
Il Responsabile dell'Area n. 1

Premesso che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 03 del 11/01/2024 è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;
• con delibera del Consiglio Comunale n. 04 del 15/01/2024 è stato approvato il Bilancio di

previsione triennio 2024/2026;
• con delibera della Giunta Municipale n. 29 del 23/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione (P.E.G.) triennio 2024/2026.

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria, assunti i poteri del Sindaco, n. 10
dell'11/09/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell'Area Amministrativa
alla Dott.ssa Rita Rombolà;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Visti :

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

• IL D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 77
del 31.03.2013 e recante: "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici."

COMUNE DI TROPEA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Area n. 1

Amministrativa

Largo Padre di Netta n. 4 - 89861 TROPEA (VV)
Tel. 0963-604100

Partita I.V.A. 00313710790 - Codice Fattura Ufficio: FHWRMM
WEB: http://www.comune.tropea.vv.it - PEC: protocollo.tropea@asmepec.it

DETERMINAZIONE N. 597 DEL 22/10/2024

OGGETTO:

Affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 della
progettazione esecutiva, noleggio, montaggio, alimentazione elettrica, installazione,
smontaggio e manutenzione ordinaria e straordinaria delle luminarie per festività
natalizie ANNO 2024 - CIG B33D476C9B - Aggiudicazione del servizio e impegno
di spesa

http://www.comune.tropea.vv.it/


• Le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

• il D.Lgs. 27 Ottobre 2009, recante: "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Tropea, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 08/10/2012 e ss.mm.ii;

• lo statuto e i vigenti regolamenti comunali;

Premesso che:
• la promozione turistica rappresenta uno degli obiettivi primari da perseguire nella gestione

di una località a forte vocazione turistica;
• la cittadina di Tropea, vede durante il periodo estivo una grande affluenza di turisti che si

riversano lunghe le sue vie e le sue spiagge,

Evidenziato che :
• l’attività di promozione turistica anche durante la stagione invernale risulta necessaria al

fine di contribuire alla crescita dell’economia locale e di conseguenza del territorio;
• nel corso degli ultimi anni, la realizzazione di eventi durante il periodo invernale ed in

particolare durante il periodo natalizio ha fatto si che le vie della città fossero invase da
migliaia di turisti in un periodo diverso da quell’estivo ;

• l’allestimento delle luminarie fa parte ormai da molti anni del programma di eventi
previsti per il periodo di Natale e rappresenta una grande attrattiva per molti turisti che si
riservano lunghe le vie della città al fine di ammirare le luci natalizie che costituiscono
delle vere e proprie opere d’arte;

Constatato pertanto che l’installazione delle luminarie natalizie oltre a rendere più palpabile ,
attraverso la luminosità, il clima natalizio, costituisce una vera e propria operazione di marketing
territoriale in quanto mira ad attrarre e sviluppare flussi turistici in un periodo dell’anno diverso
dall’estate;

Preso atto che, per tutto quanto sopra.con deliberazione della commissione straordinaria con i
poteri della Giunta comunale n.55 del 09.07.2024 è stato approvato il progetto redatto dall'Ufficio
per l’allestimento delle luminarie natalizie anno 2024 demandando al Responsabile dell'Area
Amministrativa f.f. l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti;

Richiamate:

• la determinazione n.475 del 02/08/2024 in forza della quale veniva avviata la procedura ai
sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento del progetto di cui sopra;

• la determinazione n. 534 del 12/09/2024 con la quale veniva nominata la commissione
giudicatrice

• la determinazione n.551 del 24/09/2024 con la quale veniva effettuata l'esclusione
dell'operatore economico che aveva presentato offerta per i i motivi ivi indicati

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 26/09/2024 è stato approvato un
nuovo progetto relativo all'allestimento delle luminarie per Natale 2024, demandando allo scrivente
Responsabile dell'Area Amministrastiva l'adozione degli atti conseguenti;



Dato atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi del Codice degli Appalti, ammonta ad
€106.817,60, al netto IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 600,00 e
contributo A.N.A.C. pari ad € 35,00:

Visti, in ordine alla procedura di affidamento del servizio l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267 e l'art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023;

Constatato che, atteso l’importo di spesa preventivato, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge
n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, l’Ente è tenuto a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] ;

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce
il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione, di
cui all’art. 26 comma 1 della legge n. 488/1999, avente ad oggetto servizi comparabili con quelli
relativi alla presente procedura;

Richiamate:
• la Determina a contrarre n.558 del 30/09/2024 con la quale si è disposto di procedere,

all’affidamento della progettazione esecutiva, noleggio, montaggio, alimentazione
elettrica, installazione, smontaggio e manutenzione ordinaria e straordinaria delle
luminarie per festività natalizie ANNO 2024 nuovo progetto mediante procedura aperta
ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 36/2023 attraverso piattaforma MePA a tutti gli operatori
economici abilitati;

• la lettera di invito prot.n. 28819/2024 del 30/09/2024 ad oggetto: "Lettera
invito/Disciplinare di gara RDO Mepa per AFFIDAMENTO, PROGETTAZIONE
ESECUTIVA NOLEGGIO, MONTAGGIO, ALIMENTAZIONE ELETTRICA,
INSTALLAZIONE, SMONTAGGIO E MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELLE LUMINARIE PER FESTIVITÀ NATALIZIE ANNO
2024 - CIG B33D476C9B"

Preso atto che la procedura MEPA 4681809/2024 avviata dal Responsabile del procedimento sul
portale Acquisti in Rete PA ed indirizzata a tutti gli operatori economici abilitati, fissava per il
15/10/2024 ore 14:00 il termine ultimo di ricezione offerte;

Rilevato che entro il suddetto termine sul portale Acquisti in Rete PA risultano pervenute n.1
offerte;

Osservato che, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa nel
rispetto delle norme sulla concorrenza, con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs 36/2023,
mediante richiesta d’offerta su MEPA secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto l'art. 93 del d.lgs. 36/2023 in forza del quale, ai fini della selezione della migliore offerta, è
necessario nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche
attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

Richiamato l'art.5 del capitolato d'appalto;

Preso atto che, per tutto quanto sopra, con determinazione n. 591 DEL 15/10/2024, veniva
nominato il seggio di gara:

Presidente - Ing. Pasquale Barbuto.
Componente - D.ssa Antonia Cicala



Componente - D.ssa Rita Rombolà con mansioni di segretario verbalizzante;

Visti i verbali di gara;

Preso atto in particolare che veniva presentata un'unica offerta dall'operatore economico PNC
GRUPPO CESARANO SRL P.IVA 04491880656 con sede Legale in via Pascoli n.112 Nocera
inferiore 84014 SA;

Richiamata l'offerta presentata tramite la piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it);

Osservato che il ribasso offerto, è pari al 3,33 % sull’’importo a base d’asta complessivo di €
€106.817,60 ( di cui euro 41817,60 quali costi per la manodopera ed € € 600,00 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e contributo A.N.A.C. pari ad € 35,00).

Evidenziato che l’operatore economico non ha offerto ribasso sul costo della manodopera.

Valutata l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa
Amministrazione;

Preso atto che l'operatore economico ha ha reso dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, in
ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt.64 e ss del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che sono in corso le verifiche in ordine alle dichiarazioni di cui agli artt.94 e ss. del
D.KLgs. 36/2023;

Visto l’art. 100 del D.Lgs n. 159 del 06/09/2011, il quale prevede che l'Ente locale sciolto ai sensi
dell'art. 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, deve
acquisire, nei cinque anni successivi allo scioglimento, l'informazione antimafia precedentemente
alla stipulazione, all'approvazione o all'autorizzazione di qualsiasi contratto o subcontratto, ovvero
precedentemente il rilascio di qualsiasi concessione o erogazione indicati nell'articolo 67
indipendentemente dal valore economico degli stessi;

Atteso che ricorrendo l’urgenza di affidare il servizio per garantire l'avvio del servizio quanto
prima, trova applicazione l’art. 92 comma 3 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159: “….. nei casi di urgenza,
immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1
e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento
del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite…..”;

Accertata la regolarità contributiva del DURC Numero Protocollo INPS_NPS_42522279 Data
richiesta 18/09/2024 Scadenza validità 16/01/2025;

Considerato che:

• la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ma è
sottoposta a riserva di legge in attesa degli esiti delle verifiche in corso;

• il servizio deve essere effettuato quanto prima e che ai sensi dell'art.17 comma 8
"l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate
ragioni."



Richiamati:

• l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 che prevede l'adozione di atti di gestione o atti o di
provvedimenti amministrativi ivi compresi atti che prevedono di impegnare l'amministrazione
comunale verso l'esterno nonchè la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa spetta ai dirigenti
mediante autonomi poteri di spesa;

• l'art.109 del D.Lgs 267/2000, comma 2, che recita : " Nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3,fatta salva l'applicazione dell'art.97,
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai
responsanbili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione";

Per tutto quanto sopra

DETERMINA

di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della Legge n. 241/90;

di dare atto che sono in corso le verifiche in ordine ai requisiti di cui agli artt. 92 e ss del D.Lgs n.
36/2023 posseduti dall'operatore economico PNC GRUPPO CESARANO SRL P.IVA
04491880656 con sede Legale in via Pascoli n.112 Nocera inferiore 84014 SA ;

di affidare, per le ragioni di cui in premessa, la progettazione esecutiva, noleggio, montaggio,
alimentazione elettrica, installazione, smontaggio e manutenzione ordinaria e straordinaria delle
luminarie per festività natalizie ANNO 2024;, all' operatore economico PNC GRUPPO
CESARANO SRL P.IVA 04491880656 con sede Legale in via Pascoli n.112 Nocera inferiore
84014 SA per un importo complessivo di € 127.701,16 iva inclusa;

di dare atto altresì che l'affidamento in parola viene sottoposto altresì condizione risolutiva art. 92
comma 3 del D.Lgs 06/09/2011, n. 159, per le ragioni di cui in premessa;

di prendere atto che il CIG riferito al servizio in argomento, è B33D476C9B

di assumere impegno contabile in bilancio per complessivi 127.736,01 di cui €35,00 in favore di
NAC ed € 127.701,56 in favore di PNC GRUPPO CESARANO SRL P.IVA 04491880656 con sede
Legale in via Pascoli n.112 Nocera inferiore 84014 SA inclusa IVA come per legge, imputando tale
spesa sul bilancio finanziario, come da prospetto che segue:

Importo
Impegno 35,00

Eserc. Finanz. 2024 Cod. Bilancio

Missione

Programma

Titolo

Capitolo 92200



di approvare l'allegato schema di verbale di consegna della progettazione esecutiva, noleggio,

montaggio, alimentazione elettrica, installazione, smontaggio e manutenzione ordinaria e

straordinaria delle luminarie per festività natalizie ANNO 2024;;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione di spesa con successivo atto;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento

non comporta altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui

al d.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Romana Accorinti, che ha valutato, ai fini

istruttori e nei termini di legge, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione e i

Macroaggregato

CIG B33D476C9B CUP

Importo
Impegno 76.620,60

Eserc. Finanz. 2024 Cod. Bilancio

Missione

Programma

Titolo

Capitolo 92200

Macroaggregato

CIG B33D476C9B CUP

Importo
Impegno 51.080,56

Eserc. Finanz. 2025 Cod. Bilancio

Missione

Programma

Titolo

Capitolo 92200

Macroaggregato

CIG B33D476C9B CUP



presupposti rilevanti per l'emanazione del presente provvedimento, disponendo il compimento degli

atti all'uopo necessari, adottando ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria,

della quale se ne assume ogni responsabilità oggettiva e soggettiva;

Di dare atto altresì che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal

DPR 62/2013 né in alcuna situazione di conflitto di interesse di cui al codice di comportamento dei

dipendenti del Comune di Tropea.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta ufficiale;

- all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione finanziaria della spesa.

Tropea, 22/10/2024

Il Responsabile dell’Area n. 1

Dott.ssa Rita Rombolà
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione n° 597 del 22/10/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia parere favorevole.

Attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Antonia Cicala

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


